²⁹ *Syntagma Communium Opinionum* ..., vol. 1, Lugduni, sumptibus Horatii Cardon, 1608, lib. 4, tit. 24, p. 609, n. 11: «Culpa levissima est, quando depositarius rem depositam in camera clausa cum cadentio non tentavit, an esset bene clausa».

³⁰ *Ioannis De Blanasco ... Commentaria super Titulum de Actionibus in Institutis* ..., Moguntiae, per Ivonem Schoeffer, 1539, § *De culpis et dolo, qualiter diffiniatur*, fol. 5r-v: «Levis culpa est quaedam negligentia ex minorata diligentia procedens, quod cum simpliciter versetur quis in rebus suis et alienis ... Levissima culpa est deficere a sapientia quae in hominum natura valeat reperiri, quod cum *similiter* versetur quis in rebus suis et alienis ... et per hoc differt a levi culpa, in eo tamen consistit quod per defectum summe sapientie male se habuit». Nell'edizione a stampa, l'avverbio *similiter* era stato erroneamente mutato in *simpliciter*. Paris, Bibliothèque Nationale de France, Ms Latin 15411, fol. 80ra, trascrizione in A. Lefebvre-Teillard, *Une répétition de Pierre de Belleperche sur la 'loi' quod Nerva [D. 16,3,32]*, in «Fundamina» 2 (2014), pp. 536-545, 544.

³¹ Belleperche, *repetitio ad l. Quod Nerva, depositi* (D.16.3.32), Biblioteca Vaticana, Ms Borghese 277, fol. 67ra, trascrizione in Lefebvre-Teillard, *loc. cit.*, p. 541: «Quid est culpa levissima? Levissima culpa est, dicit ipse [Blanot] sic, quod est defectus diligencie que reperitur in diligentissimo homine, commodatarius de culpa levissima tenetur ut supra commodati, l. si ut certo § nunc videndum [D.13.6.5.2] et tenetur si diligentissimus custodiverit ut inst. de obligationibus ex delicto § ac is [*rectius*, sed is, Inst.4.1.17(19)] ... hoc est impossibile ut infra de regulis iuris, l. impossibilium [D.50.17.185] et ideo credo quod sufficit si committat illud quod unus de diligentioribus non committet et ideo dico quod est media diligentia ex fatuitate procedens que in eo consistit quod minorem diligenciam adhibet quam adhibet ille qui est diligentissimus».

levis quale criterio di altissima diligenza³². Da qui il problema di Bartolo: evitare di confondere *culpa levis* e *levissima* in un'unica definizione (come aveva sostanzialmente fatto Belleperche), senza al contempo rendere la *culpa levissima* responsabilità oggettiva in tutto tranne che nel nome (come Blanot). A tale scopo Bartolo cercò di ridimensionare leggermente la *culpa levis*, che andava commisurata ai *homini diligentes* e non, come in Belleperche, ai *diligentissimi*, per potere utilizzare la definizione di *culpa levissima* di Belleperche senza il rischio di sovrapposizioni³³. Ecco dunque la famosa definizione bartoliana di *culpa levissima* come «*deviatio incircumspecta ab ea diligentia, quam habent homines diligentes et diligentissimi, eiusdem conditionis et professionis*»³⁴.

Le definizioni di Bartolo erano sì più nitide di quelle di Belleperche, ma non sufficienti a risolvere l'ambiguità di fondo tra *culpa levis* e *levissima*, un'ambiguità che tendeva ad aumentare eccessivamente gli standard di diligenza da imporre in concreto. Un esempio di Belleperche a tal proposito è particolarmente utile. Se le persone normalmente diligenti zappano la vigna due volte l'anno, e le persone molto diligenti arrivano a farlo tre volte l'anno, allora le persone diligentissime lo faranno ben quattro volte l'anno. Applicando la tradizionale tripartizione della colpa in *lata*, *levis* e *levissima*, ne conseguirebbe – come Belleperche non esita a concludere – che non zappare la vigna due volte l'anno è *culpa lata*, non farlo tre volte è *culpa levis*, ed omettere una quarta volta è *culpa levissima*³⁵. Questo esempio aiuta forse a comprendere meglio le problematiche conseguenze del porre la *culpa levis* ad elemento centrale della tripartizione accursiana ed al contempo qualificarla come violazione di un alto standard di condotta.

³² *Ibid.*: «*culpa levis est negligencia non magna ex fatuitate procedens que consistit in eo quod aliquis minorem diligenciam adhibet quam secundum communem naturam hominum diligentiorum adhibere debuit*».

³³ Bartolo, *repetitio ad l. Quod Nerva, depositi* (D.16.3.32), n. 26 (*In Secundam Partem Digesti Veteris, Bartoli a Saxoferrato Commentaria* (nota 22), p. 324): «*Petrus vero sic diffinit: levis culpa est negligencia, quae non in magna fatuitate consistit, sed in eo quod aliquis minorem diligenciam adhibet, quam secundum communem naturam hominum diligentium et diligentissimorum adhiberi debuit: nec allegat iura. Ista diffinitio est ... falsa in eo quod dicit, hominum diligentium, etc. Nam ista est levissima culpa. ... [D]ico quod levis culpa in rebus alienis, est deviatio incircumspecta ab ea diligentia, quam adhibent homines diligentes eiusdem conditionis et professionis ...*». La definizione di *culpa levissima* di Belleperche, secondo Bartolo, «*laborat eiusdem morbis, quibus aliae diffinitiones, positae supra in aliis culpis*» (*ibid.*, n. 27).

³⁴ *Supra*, nota 24.

³⁵ Belleperche, *repetitio ad l. Quod Nerva, depositi* (D.16.3.32), Biblioteca Vaticana, Ms Borghese 277, fol. 67rb, trascrizione in Lefebvre-Teillard, *Une repetitio* (nota 30), p. 542: «*[diligentes] bis in anno vineas suas colunt, diligentiores colunt vineas ter in anno, diligentissimi quatuor. Aliquis qui tenet vineam meam non fodit eam bis, latam culpam committit; aliquis non fodit eam ter, tunc levem culpam committit; aliquis non fodit quarter, iste est in levissima culpa*».